

KURIER CZĘSTOCHOWSKI

Nr 245

Wydawactwo i Redakcja „Kurier Częstochowski”
Częstochowa, Adolf Hitler Allee 32. Tel. 22-45 i 22-43
Konto pocztowo-ekspedycyjne: Warszawa 654.
Dla ogłoszeń obowiązuje cennik Nr. 1.

Częstochowa, poniedziałek 16 października 1944 r.

Wschodni zeszedł raz na tydzień. Abonament miesięczny wynosi 2,6 — (prócz tego port 22 gr.)
Zamówienia przyjmowane są przez wszystkie Urzędy Pocztowe w Gen. Gub.

Rok VI.

Protest Polonii amerykańskiej przeciw polityce Churchilla

GENEWA, 16 października. — Premier Churchill, który bez wątpliwości uważa za bardzo dobre informacje, uważa za właściwe, aby spełniono żądania rosyjskie odnośnie do granicy polskiej — tak oświadcza w artykule wstępnym „New York Times”. Dziennik pisze dalej: „Jeśli Rosja oraz jej żyżyczenia stanowią bardzo poważny czynnik i polski rząd emigracyjny dobrze uczyni, jeśli podporządkuje się żądaniom moskiewskim.”

SZTOKHOLM, 16 października. — Jak donosi agencja Reuters z Waszyngtonu, delegacja Polonii amerykańskiej przekazała Rooseveltowi memorandum wyrażające żądania Stanów Zjednoczonych, aby sprzeciwił się wszelkim rzdziom nowym rozbiorem Polski. Memorandum to podkreśla również konieczność oficjalnego uznania polskiego rządu emigracyjnego w Londynie.

Jak wynika z dalszej treści komunikatu agencji Reuters, przez czołowej organizacji Polaków na terenie Stanów Zjednoczonych zwrócił się z niezwykle ostrymi słowami przeciwko polityce, zastosowanej przez Churchilla w stosunku do Polaków. Oświadczył on dosłownie: „Anglia stwierdza, że w imię Polski przy stała się do wojny. Byłoby faktem najcięższym dla Polski, gdyby ta sama Anglia obecnie zgodziła się na wydanie bolszewikom znacznych obszarów Polski”.

„Gorzej niż wrogowie”

BERN, 16 października. — W artykule wstępnym, zatytułowanym „Polacy smutnie Tagliat” w gazecie szwajcarskiej „Bernener Tagblatt” na fakt, że Polacy traktowani są przez bolszewików gorzej niż wrogowie. Zamiar Stalina są jasne i zrozumiałe. Stalin chce sobie mieć zabezpieczoną granicę zachodnią Unii Sowieckiej, a do tej strefy granicy należy również Polska, słuchająca jego rozkazów. Jak swego czasu — znany komunistą fiński Kusinen nie reprezentował woli narodu fińskiego — ciągnie dalej dziennik szwajcarski tak działający utworzony i kierowany przez Moskwę „Komitet wyzwolenia” w Lublinie nie reprezentuje narodu polskiego, albowiem komitet ten był, jest i będzie wydziałem wierznych sowiektów i współpracowników Moskwy, wykonujących ślepo życzenia ich złeciodawcy.

Czy Emigracja polska wyjedzie z Anglii?

SZTOKHOLM, 16 października. — Kurżując już od pewnego czasu pogłoski o zamierzonym rzekomo wyjeździe czołowych członków polskiego rządu emigracyjnego w Londynie do krajów zamorskich, znalazły do pewnego stopnia potwierdzenie w depeszy amerykańskiej agencji „United Press”, datowanej ze stolicy Brazylii, Rio de Janeiro. Z treści tej wiadomości wynika, że rząd brazylijski udzielił wszystkim członkom polskiego rządu emigracyjnego w Londynie wizy wjazdowej do Brazylii. Zezwolenie rządu brazylijskiego obejmuje również członków rodzin i najbliższych krewnych wymienionych osób.

Dowództwo alianckie uważa nastroje oddziałów polskich za niepewne

LIZBONA, 16 października. — Ze źródeł zawodzący dobrze poinformowanych nadeszła do Lizbony sensacyjna wiadomość. Mianowicie oddziały polskie, stormowane — jak wiadomo — od szeregu lat z emigrantów polskich, znajdujących się na terenie Anglii i rezuonych do walki na froncie włoskim, a ostatnio również do walki na froncie francuskim, w obecności ostatecznych wydziałów w dziedzinie międzynarodowej polityki, wyraziły życzenie, aby nie żądano od nich ze strony alianckiej kontynuowania akcji wojskowych przeciwko armii niemieckiej. Zarówno oficerowie, jak i żołnierze emigracyjnych jednostek polskich wyrazili zasadnicze zastrzeżenia

w stosunku do potraktowania Polaków i ich zasadniczych zagadnień życiowych przez aliantów, a szczególnie przez Moskwę, która przez uprastowanie i uproszczenie polityki wobec Polski oraz nienależyte wywołanie „lubielskiego komunistycznego zamiaru”, wzorowane na rozbiórach Polski przez carat moskiewski.

Pierwszym wynikiem tych nastrojów, panujących wśród żołnierzy polskich, służących w szeregach armii angielskiej, było wycofanie przez naczelne dowództwo alianckie we Włoszech walczących tam od dłuższego czasu Polaków z przodu przynajmniej na okres 3—4 miesięcy.

Uwzględniając fakt, że jednostki polskie na froncie włoskim poniosły w ciągu ostatnich miesięcy nieproporcjonalnie wysokie straty, czym

częściowo można by było wytłumaczyć cofnięcie ich z bezpośrednich działań bojowych, należy podkreślić, że na decyzję naczelnego dowództwa alianckiego we Włoszech niewątpliwie wpłynęły ostatnie wydarzenia w dziedzinie międzynarodowej polityki, dotyczące kwestii polskiej. Widocznie dowództwo alianckie ma pewne podstawy ku temu, aby nie uważać już nastrojów żołnierza polskiego na froncie włoskim za zbyt pewne.

BERLIN, 16 października. — Wzięci onegdaj do niewoli członkowie jednostek polskich, walczących po stronie alianckiej, potwierdzili fakt, że doszło do poważnej różnicy zdań pomiędzy dowództwem alianckim a oficerami-Polakami. Punktem wyjściowym tych nieporozumień ma być kwestia potraktowania sprawy warszawskiej przez aliantów, a szczególnie przez Moskwę.

16.000 samolotów alianckich zniszczono w ciągu 9 miesięcy roku bież.

BERLIN, 16 października. — W ciągu ubiegłych dziewięciu miesięcy od stycznia do września 1944 roku niemiecka obrona przeciwlotnicza zniszczyła ogółem 13.309 samolotów anglo-amerykańskich, jak podają poinformowane źródła niemieckie.

Bilans wojny powietrznej, jaki zestawiono w Kolach niemieckich rzeczoznawców lotnictwa wykazuje jednakże jeszcze wyższe liczby. Oblicza się w tych kolach, że w omawianym okresie czasu, jeśli się weźmie pod uwagę maszyn, które wyładowały przymusowo w krajach neutralnych oraz samoloty, których upadek do morza zaobserwowano, także straty podczas lądowania uszkodzonych maszyn Anglo-Amerykanów stracił ogółem 16.000 samolotów wojennych, w czym więcej niż 10.000 kilkunotowych bombowców. Wskutek tego ubyło Anglikom i północnym Amerykanom, jak to się stwierdza na podstawie wiarygodnych informacji około 132.000 ludzi personelu latającego.

Z powyższej liczby strat anglo-amerykańskich bojowych sił lotniczych wynika jasno, że lotnictwo niemieckie w ubiegłych trzech kwartałach również i w akcji defensywnej posiadało ciężką na szali się obronę. Wysokie wyniki zestrzałów, osiągnięte przede wszystkim przez niemieckie myśliwce i artylerię przeciwlotniczą, zostały uzyskane w bardzo uciążliwych warunkach.

Turecja a „zagadka sowiecka”

BERN, 16 października. — Korespondent dziennika „Tribune de Geneve” stwierdza w sprawozdaniu z Ankarę, że Turcja wciąż jeszcze nie wie, jak ustosunkowuje się do niej Związek Sowiecki. Zagadką rosyjską przeszkadza w przekształceniu się w stosunku Turcji do narodów alianckich w stosunek zaufania. Odwołanie ambasadora tureckiego w Moskwie Baydoura tłumaczy się wprawdzie stanem zdrowia tego wieloletniego człowieka, jednak nadzieje, jakie pokładano w Ankarze w misji ambasadora Baydoura nie spełniły się. Sowieci bowiem nie określili swego stanowiska wobec cie-

śnin morskich i żądanych przez Ankarę gwarancji bezpieczeństwa.

Jednym z najważniejszych powodów obecnosci Churchilla i Edena w Moskwie, pisze dalej dziennik, jest według opinii, panującej w Ankarze, wyjaśnienie zagadnień bałkańskich. Z tego powodu prasa turecka stwierdza z zadowoleniem, że nowy ambasador turecki Sarper przybył obecnie również do Moskwy. Jest on mężem zaufania prezydenta İnönü i poinformował Churchilla oraz Edena o poglądach rządu tureckiego na sprawy półwyspu Bałkańskiego.

Macki sowieckie na półwyspie Iberyjskim

SZTOKHOLM, 16 października. — Dziennik „Aftonbladet” donosi z Londynu, że w Hiszpanii lada moment rozgorzeć może wojna domowa. Hiszpanie, którzy brali udział w walkach maklarskich we Francji, rozpoczęli już wojnę partyzancką przeciwko generałowi Franco. Partyzanci ci rekrutują się w największej części z republikanów hiszpańskich, którzy po wojnie domowej przenieśli się do Francji. Program ich obejmuje m. in. następujące punkty: Obalenie rządu generała Franco, oczyszczenie armii i administracji z czynników falangistycznych, ustanowienie „trybunałów ludowych”, odszkodowanie dla wszelkich „ofiar rządu generała Franco”.

MADRYT, 16 października. — Jak donoszą z Lizbony, przybył tam przed kilku tygodniami nowy poseł jugosłowiański rządu emigracyjnego, który uchodził za zastępcę zwoleńnika Tita. Nowy poseł Markowicz rozwija, ożywioną działalność i pragnie zwiększyć swój „stabs wojskowy” angażując portugalskich mężów zaufania.

W kolach dyplomatycznych istnieje wrażenie, że ten nowy dyplomata jugosłowiański czynnym się przede wszystkim jako pośrednik i placówka obserwacyjna Związku Sowieckiego na półwyspie Iberyjskim. Ani Hiszpania, ani Portugalia nie utrzy-

Lebrun zrezygnował

SZTOKHOLM, 16 października. — Lebrun, prezydent państwa francuskiego aż do klęski Francji w lecie 1940 roku, jak donosi londyński korespondent dziennika „Dagens Nyheter”, w dłuższej rozmowie odbytej z generałem de Gaulle w Paryżu, formalnie zakomunikował swe ustąpienie z urzędu prezydenta państwa francuskiego. Lebrun swego czasu wzbraniał się oficjalnie złożyć urząd.

Za sympatię dla marszałka Pétaina

GENEWA, 16 października. — Francuskie ministerstwo lotnictwa kierowane przez komunistę Tillona oznajmia — jak podaje „Suisse” — że porucznik Gaubilliere został aresztowany. Umieszczono go w więzieniu w Fresnes pod zarzutem, iż w obecności oficerów oświadczył co następuje: „Jestem szczerzym zwolennikiem marszałka Pétaina i pozostanę nim”.

Zmiana w rządzie węgierskim

BUDAPEST, 16 października. — Minister spraw wewnętrznych Boczonoz zastąpił ze swego stanowiska ze względów zdrowotnych. Regent Horthy przyjął tę dymisję i mianował następcą ministra Boczonoz dotychczasowego sekretarza stanu w ministerstwie spraw wewnętrznych barona Piotra Schella.

Zawrotne sumy na finansowanie wojny

LIZBONA, 16 października. — Minister skarbu ST Zjednoczonych Henry Morgenthau oświadczył — jak podaje Renter — na zgrupowaniu, które odbyło się w Nowym Orleanie w sprawie „pożyczki”, że polowe, całego dochodu USA zużywa się obecnie na prowadzenie wojny. Od czasu Pearl Harbour wydatki na cele wojenne wzrosły do sumy około 200.000 milionów dolarów.

Dziennik „Aftonbladet” donosi z Moskwy, że na polaczków Węgier, skupujących przez armię sowiecką, tworzy się sowiety lokalne.

Zaniepokojenie w Portugalii

LIZBONA, 16 października. — Wiadomości z nat granicy hiszpańsko-francuskiej o wzmagających się napadach bolszewickich Hiszpanów wywołały także w Portugalii bardzo wielkie zaniepokojenie, ponieważ w Lizbonie pamiętają jeszcze dokładnie napady na granicy portugalsko-hiszpańskiej z początku hiszpańskiej wojny domowej. Rząd portugalski przez swoje oświadczenia i zarządzenia dał jasno do poznania, że w Portugalii te elementy, które mogą zaburzyć porządek w kraju, będą bezwzględnie wyeliminowane. Ustanowienie młodych energicznych ewinków gubernatorskich, którzy zostali we czwartek zamianowani przez ministra spraw wewnętrznych Moneza, uważane jest w lizbońskich kołach politycznych jako dowód, że rząd wystąpi bezwzględnie przeciwko wszystkim elementom komunistycznym.

Wśród emigracji greckiej

BELGRAD, 16 października. — Akcja organizacji komunistycznej „Eam” przeciwko królowi greckiemu, który — jak wiadomo — przebywa na emigracji, przybrała wielkie rozmiary. Według wiadomości z Cavalli, ustanowiony tam prefekt komunistyczny Caruchas wygłosił mowę oskarżając w niej greckiego króla emigracyjnego o to, że doprowadził do zalamania się prób „Eam” zmierzających do utworzenia „narodowego frontu wyzwolenieckiego”. Caruchas dodał przy tym, że król nie może powrócić zanim obędzie się plebiscyt. Charakterystycznym jest, że czynnik angielski współzawziętniają te oskarżenia przywoływy „Eam”.

Norwegia również...

BERN, 16 października. — Komentując stosunki angielsko-sowiecko-rosyjskie, gazeta szwajcarska „Tat” mówi o tajnej ugodzie, jaką miały zawrzeć między sobą Anglia oraz Związek Sowiecki. Według informacji z Waszyngtonu, ową tajną ugodę przewiduje również włączenie Norwegii w strefę wpływów sowiecko-rosyjskich.

Podwyższenie podatków w Finlandii

SZTOKHOLM, 16 października. — Wskutek obniżenia cieżarów nałożonych na Finlandię przez umowę o zawieszeniu broni rząd fiński — jak donosi agencja TT z Helsinek — został zmuszony do podwyższenia podatków. Podatek dochodowy ma być już za rok 1943 podwyższony o 20 proc., podatek gruntowy zaś o 35 proc. Liczy się na podwyższenie dochodu z podatków o kilka miliardów, przy pomocy czego ma zostać pokryty tegoroczny deficyt.

Wielka bitwa lotnicza nad Formozą

TOKIO, 16 października. — Korespondent wojenny Niemieckiego Biura Informacyjnego donosi:

Trwająca od przeszło już 30 godzin gwałtowna bitwa powietrzna w rejonie wyspy Formoza dowodzi, że według opinii tokliskich kol wojskowych, że „woda w Azji Wschodniej tym samym weszła w najbardziej dotychczas poważne stadium. Staje się bez wątpliwości jasnym, że obecna ofensywa powietrzna Amerykanów w środkowej części zachodniego Pacyfiku jest tylko przerywką do zbliżających się większych wydarzeń. Wielki atak na Formozę stanowił ponowne potwierdzenie planów przeciwnika — jak zaznaczane jest w Tokio — zmierzających do użycia, jak największych sił, aby za jednym uderzeniem po pierwsze przerwać japońskie połączenia morskie z obszarami południowymi i po drugie, aby zdobyć z powrotem Filipiny, które od czasu zajęcia ich przez Japończyków rozdzielone zostały do rozmiarów silnej twierdzy, znajdujących się przed japońskim krajem mazińskim.

Bawicy w obecny chwilk w Tokio w celu przeprowadzenia konferencji z rządem, general-

ny gubernator Formozy, admiral Hasegawa, dowiedziawszy się o ataku lotniczym na podległe mu obszary, oświadczył przedstawicielom wojska, że znalezienie się Formozy w strefie wojny o Wielką Azję Wschodnią nie nastąpio bynajmniej nieoczekiwanie. W ciągu ostatnich lat i miesięcy przygotowano się odpowiednio na to wydarzenie. Formoza została obecnie rozbudowana nie tylko pod względem wojskowym, lecz i gospodarczym na silną twierdzę wypiarską. Admirał zresztą przezwiał swoją podróże służbową dla powrotu na swoje stanowisko.

Również admiral Kobayashi w wywiadzie udzielonym dziennikowi „Mainichi Szimbun” stwierdził, że obiekty obronne na Formozie przedstawiają się doskonale.

TOKIO, 16 października. — Z komunikatów frontowych wynika, że samoloty amerykańskie, które zaatakowały Formozę, posiadały zmienione oznaki przynależności z widocznym zamiarem wprowadzenia w błąd obrońców japońskich. Te sfałszowane oznaki przeciwnika, jak stwierdzają komunikaty, mogły z pewną odległości zostać łatwo przyjęte za japońskie.

Bomby latające spadają nadal na Londyn

Trwają gwałtowne walki o ujście Skaldy

Z GŁÓWNEJ KWATERY FUHRERA. 16 października. — Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje w dniu 14 października:

Na przemyku lądowym, wiodącym na wyspę Południowy Beverland, odparto silne, kilkakrotnie powtarzane, ataki nieprzyjacielskie.

W walkach pozycyjnych z boku Akwizgranu Amerykanie, pomimo silnych ataków pancernych, prowadzonych przeciwko oporowi, stawianemu przez naszych dzielnych grenadierów, uzyskali tylko nieznaczne postępy. Za to spustoszyli oni najcięższymi bombami i granatami to stare miasto cesarskie, także poza obrębem naszych pozycji. Na północnym krańcu miasta, na zachód od Stolbergu i na terenie lasu Rötgen rozbito kilka ataków nieprzyjacielskich.

Na południowy wschód od Remiremont Amerykanie na szerokim froncie znowu przystąpili do silnych ataków. W miejscach kilku włamania toczą się jeszcze walki. Szybkie formacje lotnictwa bojowego i bliskiego wsparcia, operującego nocą, z dobrą skutecznością zaatakowały ubiegłej nocy ośrodki dowozowe przeciwnika.

Nasze punkty oparcia nad wybrzeżem zaropotały o silnym ogniu artyleryjskim na Dunklerke i o bezskutecznych atakach nieprzyjacielskich pod Lorient.

Londyn znowu znajdował się pod ogniem broni „V”.

W rejonie na południe od Bolonii 5-ta armia amerykańska atakuje energicznie w dalszym ciągu. Po zmieniach walkach nieprzyjacielowi udało się posunąć nieco do przodu w rejonie na południe od Vergato i zająć pewne wzgórza. Na wschód od drogi Bolonia — Florencia nasi grenadierzy po uporczywej walce powstrzymali atakujące formacje amerykańskie. Na froncie adriatyckim odparto ataki brytyjskie, nieznaczne włamania o charakterze lokalnym zaryglowane.

Promy bojowe marynarki wojennej oraz jednostki pewnego konwoju niemieckiego zatopiły w rejonie wysp dalmatyjskich i w północnej części Adriatyku trzy ścisłe brytyjskie oraz uszkodziły cztery dalsze, z których jeden prawdopodobnie zatonał.

Na starej zachodniej granicy bułgarskiej wojska nasze w rejonie na południowy zachód od Sofii odparły atak dwuzłaz bułgarskiej. Nad Morawą pomiędzy Niszem i Dunajem oraz na południe od Belgradu toczą się gwałtowne walki zaczepne i obronne. W rejonie bojowym Belgradu zmierzono przy tym 38 czołgów.

Nad górnym biegiem Cisy przeciwnatarcia formacji niemieckiej węgierskiej przyniosły dalsze postępy. Bitwa na południe od Debreczyna toczy się dalej w zwycięskich walkach. Pomiedzy Klausenburgem (Cluj) i południowym zboczami Karpat Łasistych wojska nasze, bez przeszkód za strony nieprzyjaciela, przsunęły się z północnej części Cynka Szeklerskiego na nowe pozycje w kierunku północno-zachodnim. Na przełęczy Wudelskiej i przełęczy wawozu Cziroka w wschodnich Bekidach ponawiane wysiłki nieprzyjaciela przebiegają się przez siodła przełęczy zamykają się o uporczywy opór naszych dywizji.

Na północ od Warszawy i na arcydziśku Narwi, na zachód od Różan, udaremniono sowieckie próby przełamania. Prowadzone przy niezwykłym ciężkim ogniu artyleryjskim i ciągłych atakach lotnictwa bliskiego wsparcia.

W rejonie dolnego biegu Niemna nieprzyjacieli, pod wrażeniem strat w ludziach i materiale, poniesionych w ostatnich dniach, atakował wczoraj jedynie słabszymi siłami i bez powodzenia.

Nasze lotnictwo bliskiego wsparcia przyniosło wydane odciążenie wojskom lądowym, toczącym uporczywe walki obronne w rejonie na północ od Warszawy i na północ od Tłwży.

Nad Dźwiną załamano się kilkakrotnie natarcia bolszewickie. Celem skrócenia frontu wycofano stojące na wschodnim brzoście Dźwiny formacje na brzeg zachodni, niszcząc wszystkie ważne ze względów wojennych urządzenia we wschodniej części miasta Rygi.

Kato półwyspu Swarbe lekkie jednostki niemieckiej marynarki wojennej udaremniły dalsze sowieckie próby lądowania i zatopiły przy tym jeden statek desantowy oraz jeden ścisłacz. Zniszczenie dalszego ścisłacza jest prawdopodobne.

W dniu wczorajszym bolszewicy w walkach powietrznych i na skutek ognia artyleryjskiego przelotniejszej lotnictwa straciły 45 samolotów.

Nad Zatoką Petsamo toczą się ciężkie walki z wysadzaniem na ląd jednostkami nieprzyjacielskimi. Artyleria marynarki zatopiła przy tym kilka bolszewickich statek desantowych. Dalej na południe nasi strzelcy nęrcy rozbili wszystkie próby bolszewików posunięcia się poprzez Namokki.

Na wodach przybrzeżnych Norwegii jednostki uderzeniowe marynarki wojennej niszczyły dwa bezskuteczne atakujące ścisłaczki.

W północno-amerykańskim lotnictwo terrorystyczne zaatakowało Wiedeń i rejon Górny Śląska. Ludność cywilna w Niem-

zech zachodnich i południowo-zachodnich poniosła straty na skutek sporadycznie zrzuconych bomb i ataków, wykonanych bronią pokładową. Pojedyncze samoloty zrzuciły dziesiątą w godzinach porannych bomby na Köln. Zestrzelono 35 samolotów anglo-amerykańskich.

Łodzie podwodne zatopiły 3 statki, o łącznej pojemności 17.000 ton oraz 6 kontrtorpedowców i jednostek konwojowych. Jeden dalszy parowiec ciężko uszkodzono torpami. Poza tym zestrzelono 3 samoloty nieprzyjacielskie.

Z GŁÓWNEJ KWATERY FUHRERA. 16 października. — Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje w dniu 15 października:

O ujście Skaldy trwają nadal gwałtowne walki. Nacisk brytyjski nad Mozą, w rejonie na południe od Genepę, wzmożł się.

W ciężkich walkach pozycyjnych, prowadzonych przez obydwie strony z niezwykłą zacietliwcią, wojska nasze rozbiły ataki nieprzyjacielskie na północny wschód od Akwizgranu i skutecznie zwalczały formacje amerykańskie, podsuwające się w kierunku wschodniego krańca miasta. — Nocą ubiegłej szybko samoloty bojowe i bliskiego wsparcia, operujące nocą, z dobrym skutkiem zwalczały bazy dowozowe przeciwnika pod Kwidzranem.

Na wschód od Luneville i Epinal, a przede wszystkim na południowy wschód od

Remiremont, nieprzyjacieli skoncentrowanymi siłami kontynuował swe ataki. Zamalały się one również wczoraj po nieznanym sukcesach początkowych. Próby 7-mej armii amerykańskiej i jej narodów pomocniczych wdarła się do Lotaryngii zdobywając przełęczy w Wogezach przyniosły nieprzyjacielowi dotychczas tylko ciężkie straty i nieznaczne zyski terenowe, przy czym istotnie nie mógł on zbliżyć się do zrealizowania swych celów.

Nasze punkty oparcia nad wybrzeżem raportują o ciągłych walkach artyleryjskich i atakach lotniczych.

Londyn i jego przedmieścia znowu znajdowały się pod ogniem naszej broni „V”. We Włoszech nieprzyjacieli kontynuowali swe silne ataki, prowadzone przy oporze przeważających sił lotniczych z obydwu stron drogi Bolonia — Florencia oraz na froncie adriatyckim. Na skutek zaczętego oporu i zdecydowanie przeprowadzanych przeciwdziałań naszych grenadierów, grenadierów pancernych i strzelców spadkochronowych, udaremniono mu uzyskanie zamierzonego przełamania.

Przez zdradę Rumunii i Bułgarii zagrożona została od tyłu pozycja niemiecka na Bałkanach. Z tego powodu koniecznym było dalsze opróżnienie rejonu Grecji południowej. Ruchy te, które rozpoczęły się w wyspach Egejskich i na Peloponezie, prowadzone są na dalsze tygodnie. Ostatnie straszne tyne bez walki opróżniły Ateny w dniu 12-tym października. Na opuszczono

nych terenach rozgorzała natychmiast walka pomiędzy Grecami o sympatich komunistycznych i nastawionymi antykomunistycznie. Kilka wysp na Morzu Egejskim, zapotrzonej dobrze w zapasy, utrzymują się również w dalszym ciągu.

Nad Morawą i na południowym krańcu Belgradu wojska nasze toczą ciężkie walki z napierającymi siłami bolszewickimi. Na bródach przez Clse pomiędzy Szegedem i Gsongradem własne i nieprzyjacielskie ataki doprowadziły do zwycięskich walk. — Na równinie pusty, w rejonie na południe od Debreczyna, ponawiane wczoraj silne ataki nieprzyjacielskie pozostały bez skutku. Nasze czołgi i grenadierzy, zdecydowanie wspierani przez lotnictwo bliskiego wsparcia, w przeciwności wyparli w kilku miejscach bolszewików. Nacisk nieprzyjacieli w rejonie wawozu Cziroka i przełęczy Dukielskiej wzmożł się.

Na środkowym odcinku frontu nieprzyjacieli kontynuował swe zakrojone na wielką skalę ataki. Pomijając jedno włamanie na północ od Seroka, nasze wojska we współdziałaniu z lotnictwem, walcząc z liczebnie i materiałowo przeważającym nieprzyjacielowi, wszędzie uzyskały szczególny sukces obronny. Liczne ataki bolszewickie na przyczółek mostowy Niemna, w rejonie na południowy wschód od Libawy, zamalały się. Zniszczono przy tym 60 czołgów nieprzyjacielskich. Krwawe straty nieprzyjacieli były wysokie. Próby przeprowadzenia się nieprzyjaciela przez Dźwinę pod Rygą rozbito. Koło wybrzeża Kurlandii formacje niemieckiej marynarki, celem odciążenia naszych wojsk, ciężko w czasie pod Kłajpedą, ostrzelała z dobrym skutkiem kilkakrotnie w dniach ubiegłych odcinki frontu sowieckiego.

Na Dalekiej Północy nasi strzelcy francuscy odsunęli się z północnej części fiordu Petsamo i w ciężkich zmaganiach z jednostkami sowieckimi, próbującymi wykonać okrążenie, wywalczyli sobie połączenie z zapleczem.

Bombowce brytyjskie i północno-amerykańskie za dnia przeprowadziły ataki terrorystyczne na Köln, Dulsburg, Kaleslaufer i zaatakowały dalsze miejscowości w Nadrenii i na Górnym Śląsku. Ubiegłej nocy Anglicy chaotycznie zrzucili bomby burzowe i zapalające w wielkiej ilości na obszary mieszkaniowe miast Dulsburg i Braunschweig. Celem dalszych nocnych nalotów bombowych były miasta Tylia, Hamburg i Berlin.

Zestrzelono 50 samolotów nieprzyjacielskich, w czym 40 bombowców.

Gen. Eisenhower potwierdza straty SZTOKHOLM, 16 października. — Według wiadomości z Londynu, general Eisenhower oświadczył w obecności przedstawicieli prasy, że pierwsza brytyjska dywizja desantowa, która wylądowała drogą powietrzną, stopniała pod Nimwegen z liczbą 7500 na 2000 ludzi. Straty te Eisenhower uzasadnił energiczną akcją niemieckiej przeciwko wojskom brytyjskim, zarówno w toku ich lądowania, jak i po wylądowaniu.

Głos węgierski o sytuacji bolszewików

BUDAPESZT, 16 października. — Dziennik „Fuggelenseug” w przeglądzie sytuacji „z węgierskiego terenu działań wojennych” pisze: „Kto widział na węgierskich drogach tych ubranych w lachmany i wygolonych jeńców bolszewickich, wie, że horda barbarzyńska znajduje się już w kresu swych sił i uświadamia sobie, że rzeczywistość wygląda inaczej, aniżeli przedstawia ją propaganda żydowsko-bolszewicka. To nie my jesteśmy pokonani, lecz strona przeciwna prowadzi zwycięż z czasem, aby uniknąć ostatecznej klęski.”

Utoneło przeszło tysiąc jeńców kanadyjskich

TOKIO, 16 października. — Jak podaje agencja Domei z pewnego japońskiego punktu oparcia na Filipinach, przeszło tysiąc anglo-amerykańskich jeńców wojennych utoneło ostatnio w morzu w pobliżu Filipin. Stało się to na skutek stordowania i zatopienia przez aliancką łódź podwodną pewnego transportowca japońskiego.

Atak łodzi podwodnej został dokonany w dniu 21. 9. w czasie, gdy transportowiec japoński z 1250 anglo-amerykańskimi jeńcami wojennymi na pokładzie krążył przed Bataan. Natychmiast po otrzymaniu wiadomości o zatopieniu transportowca japońskiego formacja ratownicza wypłynęła na morze, jednakowoż, pomimo bardzo wielkich starań, zdołano uratować tylko 37 jeńców wojennych.

Dżuma w Algierze MADRYT, 16 października. — Dziennik madrycki „Ya” potwierdza w sprawozdaniu swego korespondenta, że w Algierze za notowanego wypadki dżumy, celem zwalczania której władza zarządziła sześciopięcioletnią 4000 robotników portowych. Wszystkim osobom wojskowym zakazano wstępu do kin i kawiarni oraz używania تاکówek i innych środków komunikacyjnych. W obawie przed zawleczeniem epidemii do wojsk walczących na frontach europejskich, komunikacja okrętowa i samolotowa ograniczona do minimum. Dżuma narwała w Algierze poraż ostatni raz 12 tu laty.

Bokretarz stanu ministerstwa spraw zagranicznych A. Gerdull Mull zachował na gruncie polityki z dnia 15 października

Zbrodnie bolszewickie w Słowacji

BRATYSŁAWA, 16 października. — Radio w Bratysławie podało w specjalnej audycji wstrząsający obraz zbrodni bolszewików w Słowacji w ostatnich dniach sierpnia.

Według tego sprawozdania w pewnej miejscowości ujęto 72 mieszkańców, w tym 20 kobiet i zamknięto w ciasnej piwnicy budynku Starosta. Tamże mężczyźni musieli się rozobrać o kłose na siód po czym bito ich. Po tej torturze kobiety wyprowadzono, zaś mężczyzn strzelono 9-ciu terrorystów z karabinami maszynowymi i ręcznymi. Następnie 36-ciu spośród nich załadowano na auto ciężarowe i wywieziono na ulice. Pozostali w piwnicy uszyśli krótki ogień z karabinu maszynowego. Żaden z wywiezionych nie powrócił.

Kiedy nadeszła wiadomość o zbliżeniu się oddziałów niemieckich, pozostałych więźniów wyprowadzono i dano im do poznania, że ucieczka choćby jednego z nich pociągnie za sobą śmierć wszystkich innych. Następnego ranka ukazali się uzbrojeni cyganie, którzy kazali wystąpić 14-tu więźniom. Terrorystki zaprowadzi ich do ciemnego lochu i tam kazali rozebrać się do kosauli, a wartościowe rzeczy położyć na ziemi. 20 m. przed nimi ustawiono karabin maszynowy. Następnie przywdziała bandy dał rozkaz strzelania.

W gmie Głaserhau zabito 300 osób bagnietami. Na 1200 mieszkańców gminy znaleziono tylko 41 przy życiu.

Pociąg popiesznym w Słowacji ostrzeliwany przez myśliwce alianckie

BRATYSŁAWA, 16 października. — „Podnosimy oskarżenie w obliczu całego świata kulturalnego i pisze dziennik „Slovak” na marginesie napadu dokonanego przez myśliwce amerykańskie na pociąg popiesznym, jadący z Bratysławy do Drnary.

„Dziennik atakujący pociąg z wysokości zabiezie 15 do 20 metrów, doskonale zdawał sobie sprawę z faktu, że w danym wypadku chodzi tylko o osoby cywilne, okrzyki bowiem kilkakrotnie pociąg, strzelając do poszczególnych kobiet i mężczyzn, uciekających na otwarte pole.

Rada Ministrów mianowała członkami tej delegacji: ministra spraw zagranicznych Petko Stai nowa, ministra bez teki Kerkeszewa, który jest przedstawicielem komunistów w rządzie, dalej ministra bez teki Nikoła Petkowa i ministra finansów Stojanowa. Doradcami delegacji są: były poseł bułgarski w Moskie Michalczew, znany w Bułgarii jako „salonowy bolszewik”, dalej generał Jerzy Popow, który brał udział w zajmowaniu Dobruży i w roku 1941 został złożony z urzędu. Prócz tego w skład delegacji wszedł pułkownik Antonow, kierownik dyrekcji mobilizacji cywilnej czyli uczynności do pracy, co wskazuje na zamiary sowieckie wywiezienia z Bułgarii sił robotczych.

Delegacja bułgarska do sprawy zawieszenia broni BELGRAD, 16 października. — Według wiadomości podanej przez radio w Sofii, po przy-

Smętne nastroje w Czungkingu

SZANGHAI, 16 października. — Radio Czungkingu rozpowszechniło artykuł wstępny gazety „Tao Kung Pao” który to dziennik ewakuca się przeciwko ostrej krytyce prowadzonej w ostatnich czasach przez krąg alianckie przeciwko Czungkingowi. Dziennik przypomina następującą uwagę Churchill’a, wypowiedzianą w angielskiej Izbie Gmin dnia 28.9: „Pomimo obfitej pomocy amerykańskiej otrzymanej przez Chin, kraj ten doznał ciężkich niepowodzeń wojskowych”.

Chiny Czungkingu oraz ich słabość wojskowa — jak pisze w związku z tym „Tao Kung Pao” — są wynikiem siedmiu lat wojny, a odpowiedzialność za to ponoszą bądź co bądź w znacznej mierze Wielka Brytania i Stany Zjednoczone. Podczas pierwszej fazy wojny na Pacyfiku, gdy Anglia i Stany Zjednoczone doznały szeregu niepowodzeń, Chiny Czungkingu, prowadząc wojnę przeciwko Japonii, uchroniły Indie oraz strzegły wysp malajskich da Anglii, a kontynenta amerykańskiego da USA.

Na czarnej giełdzie w Paryżu sprzedawany jest dolar po 250 franków, o angielski funt sterling po 670 franków, o czym pisał sprawozdawcy prasowi Stawów Zjednoczonych we Francji.

Dżuma w Algierze

MADRYT, 16 października. — Dziennik madrycki „Ya” potwierdza w sprawozdaniu swego korespondenta, że w Algierze za notowanego wypadki dżumy, celem zwalczania której władza zarządziła sześciopięcioletnią 4000 robotników portowych. Wszystkim osobom wojskowym zakazano wstępu do kin i kawiarni oraz używania تاکówek i innych środków komunikacyjnych. W obawie przed zawleczeniem epidemii do wojsk walczących na frontach europejskich, komunikacja okrętowa i samolotowa ograniczona do minimum. Dżuma narwała w Algierze poraż ostatni raz 12 tu laty.

Bokretarz stanu ministerstwa spraw zagranicznych A. Gerdull Mull zachował na gruncie polityki z dnia 15 października

Dr. med.
JANINA ŻÓŁKOWSKA-PACEWICZOWA
specj. choroby i chirurgii oczu
przyjmuje
Częstochowa, I Aleja 11-7
godz. 10-13 i 16-18.
-3206

Dr. Witold Sowiński
choroby
skórne i weneryczne,
przeprowadził się
Częst., I Aleja Wolności 13,
godz. przyj. 11-1 i 3-5.
11510

Dr. Feliks Bołchowicki
B. asyst. II Klin. Chor. Wewn.
U. J. P. w Wier
Choroby wewnętrzne.
Odm. płuca.
Poniedziałki, czwartki, soboty
godz. 16-17.
Częst., II Aleja Nr 32 m. 4.
10601

Signal
obecnie
także w języku
polskim
„Signal”, nowoczesne i pierw-
szorzędnie poinformowane za-
sięganie dostarczanie i ob-
sługa wydziału politycznego
i wojennego; informacje o ważnych
sprawach z dziedziny sztuki,
handlu, kultury i techniki. —
Każdy zeszyt z bogatą treścią
i piękną ilustracją.
Wszystkie nazwy i tytuły kolekc-
yjnych, wszędzie do nabycia
za 1 złoty

**Zakłady
przemysłowe
Inż. W. Ciszewski**
CZĘSTOCHOWA,
ul. Warszawską Nr 107.
Poszukujemy natychmiast ślusarzy
zwykłych i narzędziow-
czych, tokarzy, frezowników, sto-
larzy, stelmachów, kotłowni, po-
moćników, kowali, robotników
niewykwalifikowanych, blachar-
zy i kolnarzy.
Dobre wynagrodzenie,
przynajmniej.
Zgłaszać się w biurze personal-
nym ul. Warszawska Nr 107,
godz. 9-14.
1267

Uchodźcy z Warszawy
szczególnie siły żeńskie
w wieku od lat 16 — 35
znajdą lekką pracę w Cze-
stochowskich Zakładach
Wyrobowi Włókiennych
STRADOM S. A.
Zgłoszenia do Administracji fa-
brycznej w godz. przedpołudni-
owych przy Marienburgerstr. 21
6134

Dr. Adam Klaczyński
specj. chorób oczu
ordynuje obecnie Częstochowa,
Jasagórska 7/8, naprzeciw Urz.
Pracy (Arbeitsamt), 10-12, 3-5.
11807

**SZATKOWNICĘ
DO KAPYSTY**
kupie natychmiast.
Zgłoszenia do K. C. pod Nr 3338
3338

ZOFIA KAMINSKA
Dypl. kosmetyczka
z Warszawy
Kładu ul. z. ego Żółci
przyjmuje I Aleja 1. m. 5
ZOFIA PIECHOWSKA
Dypl. kosmetyczka
przeł. ul. 9 18-19
I-sza Alja Nr. 1 m. 5.

Felician Kopydowski
Elektronmistrz.
Długoletni pracownik Firmy
C. J. i A. Templey.
Opatrny św. Sakramentami,
po krótkich leczeniach choro-
bnych został w dniu dn. 14
października 1944 r., przeży-
wszy lat 35.
Wypracowanie drogiach nau-
my z domem przy ul. Pauli-
ńskiej 24, nastąpi od 17
b. m. o godz. 9,30 do kościoła
św. Rocha, skąd po nabosoż-
eniu przyjdzie do kościoła
Cz. i A. Templey, w celu
zawieszenia w świątyni obraz-
da smutnych iach pogrążenia
w głębokim żałobie.
Zm. z córeczkami, matka
teściowa, siostry, bracia
(nieobecni), bratowie i
swagrowie.

Jan Stelmazyk
prześladoz z Poznańskiego
Opatrny św. Sakramentami,
po krótkich cierpieniach zmarł
dnia 15 października 1944 roku,
przeżywszy lat 77.
Wypracowanie drogiach nau-
my z domem przy ul. św.
Jadwigi Nr 83 do kościoła
św. Rocha, nastąpi w wtorek
dnia 17 b. m. o godz. 15,30, skąd
odbędzie się pogrzeb na tymże
cmentarzu. Następnego dnia od-
będzie się Msza św. w kościele
Cz. i A. Templey, w celu
zawieszenia w świątyni obraz-
da smutnych iach pogrążenia
w głębokim żałobie.
Zm. z córeczkami, matka
teściowa, siostry, bracia
(nieobecni), bratowie i
swagrowie.

ZOBUBY

ZAGINAŁ pies czarny, biały łakli,
ostrą sierść, wielkość jamaika,
wielkie „okazy”. Odprowadzić
za wynagrodzeniem. Częstochowa,
ul. Waszyngtona 8, 11531
ZUBIONO Kennkarte wyd. przez
Zarząd Miejski w Kielcach na
nazwisko Radosz Regina, wieś
Mirow, gm. Niegowa. 10780
ZUBIONO Kennkarte wyd. przez
Zarząd Miejski w Kielcach na
nazwisko Kurek Stanisław, wieś
Postawice, gm. Niegowa. 10781
ZUBIONO książeczka Ubezpie-
czalni Społecznej w Częstochowie
wyd. na nazwisko Laszki Ed-
warda, ul. Włocławskiej 4, 10600
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez Zarząd m. Częstochowa
na nazwisko Garbowska Maria,
ul. 3 Maja 14 (Danzingowa) 10759
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez Zarząd m. Częstochowa
na nazwisko Piawno i zwolnie-
nia Kopydowski Felician, ul. Karol.
10811
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez Zarząd m. Częstochowa
na nazwisko Jan, zam. w Borowinie.
10741
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez Zarząd Miejski w Cze-
stochowie na nazwisko Głondalski
Jan, oraz inne dowody. Upra-
szenie znajduje się przy ul. Do-
wódców, pieniądze proszę zatrzymać.
10804
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez Zarząd Miejski w Cze-
stochowie na nazwisko Chrzastek
Julian. 10724
ZUBIONO w pościegu Kraków—
Częstochowa w dniu 12.10.1944,
zaburzył porządek jazdy, dowo-
dzący Stadthauptmanna w Częstochowie
na nazwisko Irena Maria
Strołowska. 11809
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez Zarząd gm. Bzki w
Anielowie, na nazwisko Góra
Marianna, wieś Nieganice, gm.
Bzki, pow. Radomsko. 10713
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Wancerzów na
nazwisko Dudek Aniela. 10787
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Olsztyn na naz-
wisko Grzyb Magdalena. 10790
ZUBIONO Kennkarte Nr 71737
na nazwisko Kozłowski Andrzej
wyst. przez Starostwo w Cze-
stochowie. 10789
ZUBIONO Kennkarte wydana
w Warszawie na nazwisko Góra
Marianna, wieś Nieganice, gm.
Bzki, pow. Radomsko. 10713
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Wancerzów na
nazwisko Dudek Aniela. 10787
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Olsztyn na naz-
wisko Grzyb Magdalena. 10790
ZUBIONO Kennkarte Nr 71737
na nazwisko Kozłowski Andrzej
wyst. przez Starostwo w Cze-
stochowie. 10789
ZUBIONO Kennkarte wydana
w Warszawie na nazwisko Góra
Marianna, wieś Nieganice, gm.
Bzki, pow. Radomsko. 10713
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Wancerzów na
nazwisko Dudek Aniela. 10787
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Olsztyn na naz-
wisko Grzyb Magdalena. 10790
ZUBIONO Kennkarte Nr 71737
na nazwisko Kozłowski Andrzej
wyst. przez Starostwo w Cze-
stochowie. 10789
ZUBIONO Kennkarte wydana
w Warszawie na nazwisko Góra
Marianna, wieś Nieganice, gm.
Bzki, pow. Radomsko. 10713
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Wancerzów na
nazwisko Dudek Aniela. 10787
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Olsztyn na naz-
wisko Grzyb Magdalena. 10790
ZUBIONO Kennkarte Nr 71737
na nazwisko Kozłowski Andrzej
wyst. przez Starostwo w Cze-
stochowie. 10789
ZUBIONO Kennkarte wydana
w Warszawie na nazwisko Góra
Marianna, wieś Nieganice, gm.
Bzki, pow. Radomsko. 10713
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Wancerzów na
nazwisko Dudek Aniela. 10787
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Olsztyn na naz-
wisko Grzyb Magdalena. 10790
ZUBIONO Kennkarte Nr 71737
na nazwisko Kozłowski Andrzej
wyst. przez Starostwo w Cze-
stochowie. 10789
ZUBIONO Kennkarte wydana
w Warszawie na nazwisko Góra
Marianna, wieś Nieganice, gm.
Bzki, pow. Radomsko. 10713
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Wancerzów na
nazwisko Dudek Aniela. 10787
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Olsztyn na naz-
wisko Grzyb Magdalena. 10790
ZUBIONO Kennkarte Nr 71737
na nazwisko Kozłowski Andrzej
wyst. przez Starostwo w Cze-
stochowie. 10789
ZUBIONO Kennkarte wydana
w Warszawie na nazwisko Góra
Marianna, wieś Nieganice, gm.
Bzki, pow. Radomsko. 10713
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Wancerzów na
nazwisko Dudek Aniela. 10787
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Olsztyn na naz-
wisko Grzyb Magdalena. 10790
ZUBIONO Kennkarte Nr 71737
na nazwisko Kozłowski Andrzej
wyst. przez Starostwo w Cze-
stochowie. 10789
ZUBIONO Kennkarte wydana
w Warszawie na nazwisko Góra
Marianna, wieś Nieganice, gm.
Bzki, pow. Radomsko. 10713
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Wancerzów na
nazwisko Dudek Aniela. 10787
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Olsztyn na naz-
wisko Grzyb Magdalena. 10790
ZUBIONO Kennkarte Nr 71737
na nazwisko Kozłowski Andrzej
wyst. przez Starostwo w Cze-
stochowie. 10789
ZUBIONO Kennkarte wydana
w Warszawie na nazwisko Góra
Marianna, wieś Nieganice, gm.
Bzki, pow. Radomsko. 10713
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Wancerzów na
nazwisko Dudek Aniela. 10787
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Olsztyn na naz-
wisko Grzyb Magdalena. 10790
ZUBIONO Kennkarte Nr 71737
na nazwisko Kozłowski Andrzej
wyst. przez Starostwo w Cze-
stochowie. 10789
ZUBIONO Kennkarte wydana
w Warszawie na nazwisko Góra
Marianna, wieś Nieganice, gm.
Bzki, pow. Radomsko. 10713
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Wancerzów na
nazwisko Dudek Aniela. 10787
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Olsztyn na naz-
wisko Grzyb Magdalena. 10790
ZUBIONO Kennkarte Nr 71737
na nazwisko Kozłowski Andrzej
wyst. przez Starostwo w Cze-
stochowie. 10789
ZUBIONO Kennkarte wydana
w Warszawie na nazwisko Góra
Marianna, wieś Nieganice, gm.
Bzki, pow. Radomsko. 10713
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Wancerzów na
nazwisko Dudek Aniela. 10787
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Olsztyn na naz-
wisko Grzyb Magdalena. 10790
ZUBIONO Kennkarte Nr 71737
na nazwisko Kozłowski Andrzej
wyst. przez Starostwo w Cze-
stochowie. 10789
ZUBIONO Kennkarte wydana
w Warszawie na nazwisko Góra
Marianna, wieś Nieganice, gm.
Bzki, pow. Radomsko. 10713
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Wancerzów na
nazwisko Dudek Aniela. 10787
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Olsztyn na naz-
wisko Grzyb Magdalena. 10790
ZUBIONO Kennkarte Nr 71737
na nazwisko Kozłowski Andrzej
wyst. przez Starostwo w Cze-
stochowie. 10789
ZUBIONO Kennkarte wydana
w Warszawie na nazwisko Góra
Marianna, wieś Nieganice, gm.
Bzki, pow. Radomsko. 10713
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Wancerzów na
nazwisko Dudek Aniela. 10787
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Olsztyn na naz-
wisko Grzyb Magdalena. 10790
ZUBIONO Kennkarte Nr 71737
na nazwisko Kozłowski Andrzej
wyst. przez Starostwo w Cze-
stochowie. 10789
ZUBIONO Kennkarte wydana
w Warszawie na nazwisko Góra
Marianna, wieś Nieganice, gm.
Bzki, pow. Radomsko. 10713
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Wancerzów na
nazwisko Dudek Aniela. 10787
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Olsztyn na naz-
wisko Grzyb Magdalena. 10790
ZUBIONO Kennkarte Nr 71737
na nazwisko Kozłowski Andrzej
wyst. przez Starostwo w Cze-
stochowie. 10789
ZUBIONO Kennkarte wydana
w Warszawie na nazwisko Góra
Marianna, wieś Nieganice, gm.
Bzki, pow. Radomsko. 10713
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Wancerzów na
nazwisko Dudek Aniela. 10787
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Olsztyn na naz-
wisko Grzyb Magdalena. 10790
ZUBIONO Kennkarte Nr 71737
na nazwisko Kozłowski Andrzej
wyst. przez Starostwo w Cze-
stochowie. 10789
ZUBIONO Kennkarte wydana
w Warszawie na nazwisko Góra
Marianna, wieś Nieganice, gm.
Bzki, pow. Radomsko. 10713
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Wancerzów na
nazwisko Dudek Aniela. 10787
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Olsztyn na naz-
wisko Grzyb Magdalena. 10790
ZUBIONO Kennkarte Nr 71737
na nazwisko Kozłowski Andrzej
wyst. przez Starostwo w Cze-
stochowie. 10789
ZUBIONO Kennkarte wydana
w Warszawie na nazwisko Góra
Marianna, wieś Nieganice, gm.
Bzki, pow. Radomsko. 10713
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Wancerzów na
nazwisko Dudek Aniela. 10787
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Olsztyn na naz-
wisko Grzyb Magdalena. 10790
ZUBIONO Kennkarte Nr 71737
na nazwisko Kozłowski Andrzej
wyst. przez Starostwo w Cze-
stochowie. 10789
ZUBIONO Kennkarte wydana
w Warszawie na nazwisko Góra
Marianna, wieś Nieganice, gm.
Bzki, pow. Radomsko. 10713
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Wancerzów na
nazwisko Dudek Aniela. 10787
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Olsztyn na naz-
wisko Grzyb Magdalena. 10790
ZUBIONO Kennkarte Nr 71737
na nazwisko Kozłowski Andrzej
wyst. przez Starostwo w Cze-
stochowie. 10789
ZUBIONO Kennkarte wydana
w Warszawie na nazwisko Góra
Marianna, wieś Nieganice, gm.
Bzki, pow. Radomsko. 10713
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Wancerzów na
nazwisko Dudek Aniela. 10787
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Olsztyn na naz-
wisko Grzyb Magdalena. 10790
ZUBIONO Kennkarte Nr 71737
na nazwisko Kozłowski Andrzej
wyst. przez Starostwo w Cze-
stochowie. 10789
ZUBIONO Kennkarte wydana
w Warszawie na nazwisko Góra
Marianna, wieś Nieganice, gm.
Bzki, pow. Radomsko. 10713
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Wancerzów na
nazwisko Dudek Aniela. 10787
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Olsztyn na naz-
wisko Grzyb Magdalena. 10790
ZUBIONO Kennkarte Nr 71737
na nazwisko Kozłowski Andrzej
wyst. przez Starostwo w Cze-
stochowie. 10789
ZUBIONO Kennkarte wydana
w Warszawie na nazwisko Góra
Marianna, wieś Nieganice, gm.
Bzki, pow. Radomsko. 10713
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Wancerzów na
nazwisko Dudek Aniela. 10787
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Olsztyn na naz-
wisko Grzyb Magdalena. 10790
ZUBIONO Kennkarte Nr 71737
na nazwisko Kozłowski Andrzej
wyst. przez Starostwo w Cze-
stochowie. 10789
ZUBIONO Kennkarte wydana
w Warszawie na nazwisko Góra
Marianna, wieś Nieganice, gm.
Bzki, pow. Radomsko. 10713
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Wancerzów na
nazwisko Dudek Aniela. 10787
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Olsztyn na naz-
wisko Grzyb Magdalena. 10790
ZUBIONO Kennkarte Nr 71737
na nazwisko Kozłowski Andrzej
wyst. przez Starostwo w Cze-
stochowie. 10789
ZUBIONO Kennkarte wydana
w Warszawie na nazwisko Góra
Marianna, wieś Nieganice, gm.
Bzki, pow. Radomsko. 10713
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Wancerzów na
nazwisko Dudek Aniela. 10787
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Olsztyn na naz-
wisko Grzyb Magdalena. 10790
ZUBIONO Kennkarte Nr 71737
na nazwisko Kozłowski Andrzej
wyst. przez Starostwo w Cze-
stochowie. 10789
ZUBIONO Kennkarte wydana
w Warszawie na nazwisko Góra
Marianna, wieś Nieganice, gm.
Bzki, pow. Radomsko. 10713
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Wancerzów na
nazwisko Dudek Aniela. 10787
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Olsztyn na naz-
wisko Grzyb Magdalena. 10790
ZUBIONO Kennkarte Nr 71737
na nazwisko Kozłowski Andrzej
wyst. przez Starostwo w Cze-
stochowie. 10789
ZUBIONO Kennkarte wydana
w Warszawie na nazwisko Góra
Marianna, wieś Nieganice, gm.
Bzki, pow. Radomsko. 10713
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Wancerzów na
nazwisko Dudek Aniela. 10787
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Olsztyn na naz-
wisko Grzyb Magdalena. 10790
ZUBIONO Kennkarte Nr 71737
na nazwisko Kozłowski Andrzej
wyst. przez Starostwo w Cze-
stochowie. 10789
ZUBIONO Kennkarte wydana
w Warszawie na nazwisko Góra
Marianna, wieś Nieganice, gm.
Bzki, pow. Radomsko. 10713
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Wancerzów na
nazwisko Dudek Aniela. 10787
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Olsztyn na naz-
wisko Grzyb Magdalena. 10790
ZUBIONO Kennkarte Nr 71737
na nazwisko Kozłowski Andrzej
wyst. przez Starostwo w Cze-
stochowie. 10789
ZUBIONO Kennkarte wydana
w Warszawie na nazwisko Góra
Marianna, wieś Nieganice, gm.
Bzki, pow. Radomsko. 10713
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Wancerzów na
nazwisko Dudek Aniela. 10787
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Olsztyn na naz-
wisko Grzyb Magdalena. 10790
ZUBIONO Kennkarte Nr 71737
na nazwisko Kozłowski Andrzej
wyst. przez Starostwo w Cze-
stochowie. 10789
ZUBIONO Kennkarte wydana
w Warszawie na nazwisko Góra
Marianna, wieś Nieganice, gm.
Bzki, pow. Radomsko. 10713
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Wancerzów na
nazwisko Dudek Aniela. 10787
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Olsztyn na naz-
wisko Grzyb Magdalena. 10790
ZUBIONO Kennkarte Nr 71737
na nazwisko Kozłowski Andrzej
wyst. przez Starostwo w Cze-
stochowie. 10789
ZUBIONO Kennkarte wydana
w Warszawie na nazwisko Góra
Marianna, wieś Nieganice, gm.
Bzki, pow. Radomsko. 10713
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Wancerzów na
nazwisko Dudek Aniela. 10787
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Olsztyn na naz-
wisko Grzyb Magdalena. 10790
ZUBIONO Kennkarte Nr 71737
na nazwisko Kozłowski Andrzej
wyst. przez Starostwo w Cze-
stochowie. 10789
ZUBIONO Kennkarte wydana
w Warszawie na nazwisko Góra
Marianna, wieś Nieganice, gm.
Bzki, pow. Radomsko. 10713
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Wancerzów na
nazwisko Dudek Aniela. 10787
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Olsztyn na naz-
wisko Grzyb Magdalena. 10790
ZUBIONO Kennkarte Nr 71737
na nazwisko Kozłowski Andrzej
wyst. przez Starostwo w Cze-
stochowie. 10789
ZUBIONO Kennkarte wydana
w Warszawie na nazwisko Góra
Marianna, wieś Nieganice, gm.
Bzki, pow. Radomsko. 10713
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Wancerzów na
nazwisko Dudek Aniela. 10787
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Olsztyn na naz-
wisko Grzyb Magdalena. 10790
ZUBIONO Kennkarte Nr 71737
na nazwisko Kozłowski Andrzej
wyst. przez Starostwo w Cze-
stochowie. 10789
ZUBIONO Kennkarte wydana
w Warszawie na nazwisko Góra
Marianna, wieś Nieganice, gm.
Bzki, pow. Radomsko. 10713
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Wancerzów na
nazwisko Dudek Aniela. 10787
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Olsztyn na naz-
wisko Grzyb Magdalena. 10790
ZUBIONO Kennkarte Nr 71737
na nazwisko Kozłowski Andrzej
wyst. przez Starostwo w Cze-
stochowie. 10789
ZUBIONO Kennkarte wydana
w Warszawie na nazwisko Góra
Marianna, wieś Nieganice, gm.
Bzki, pow. Radomsko. 10713
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Wancerzów na
nazwisko Dudek Aniela. 10787
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Olsztyn na naz-
wisko Grzyb Magdalena. 10790
ZUBIONO Kennkarte Nr 71737
na nazwisko Kozłowski Andrzej
wyst. przez Starostwo w Cze-
stochowie. 10789
ZUBIONO Kennkarte wydana
w Warszawie na nazwisko Góra
Marianna, wieś Nieganice, gm.
Bzki, pow. Radomsko. 10713
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Wancerzów na
nazwisko Dudek Aniela. 10787
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Olsztyn na naz-
wisko Grzyb Magdalena. 10790
ZUBIONO Kennkarte Nr 71737
na nazwisko Kozłowski Andrzej
wyst. przez Starostwo w Cze-
stochowie. 10789
ZUBIONO Kennkarte wydana
w Warszawie na nazwisko Góra
Marianna, wieś Nieganice, gm.
Bzki, pow. Radomsko. 10713
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Wancerzów na
nazwisko Dudek Aniela. 10787
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Olsztyn na naz-
wisko Grzyb Magdalena. 10790
ZUBIONO Kennkarte Nr 71737
na nazwisko Kozłowski Andrzej
wyst. przez Starostwo w Cze-
stochowie. 10789
ZUBIONO Kennkarte wydana
w Warszawie na nazwisko Góra
Marianna, wieś Nieganice, gm.
Bzki, pow. Radomsko. 10713
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Wancerzów na
nazwisko Dudek Aniela. 10787
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Olsztyn na naz-
wisko Grzyb Magdalena. 10790
ZUBIONO Kennkarte Nr 71737
na nazwisko Kozłowski Andrzej
wyst. przez Starostwo w Cze-
stochowie. 10789
ZUBIONO Kennkarte wydana
w Warszawie na nazwisko Góra
Marianna, wieś Nieganice, gm.
Bzki, pow. Radomsko. 10713
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Wancerzów na
nazwisko Dudek Aniela. 10787
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Olsztyn na naz-
wisko Grzyb Magdalena. 10790
ZUBIONO Kennkarte Nr 71737
na nazwisko Kozłowski Andrzej
wyst. przez Starostwo w Cze-
stochowie. 10789
ZUBIONO Kennkarte wydana
w Warszawie na nazwisko Góra
Marianna, wieś Nieganice, gm.
Bzki, pow. Radomsko. 10713
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Wancerzów na
nazwisko Dudek Aniela. 10787
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Olsztyn na naz-
wisko Grzyb Magdalena. 10790
ZUBIONO Kennkarte Nr 71737
na nazwisko Kozłowski Andrzej
wyst. przez Starostwo w Cze-
stochowie. 10789
ZUBIONO Kennkarte wydana
w Warszawie na nazwisko Góra
Marianna, wieś Nieganice, gm.
Bzki, pow. Radomsko. 10713
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Wancerzów na
nazwisko Dudek Aniela. 10787
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Olsztyn na naz-
wisko Grzyb Magdalena. 10790
ZUBIONO Kennkarte Nr 71737
na nazwisko Kozłowski Andrzej
wyst. przez Starostwo w Cze-
stochowie. 10789
ZUBIONO Kennkarte wydana
w Warszawie na nazwisko Góra
Marianna, wieś Nieganice, gm.
Bzki, pow. Radomsko. 10713
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Wancerzów na
nazwisko Dudek Aniela. 10787
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Olsztyn na naz-
wisko Grzyb Magdalena. 10790
ZUBIONO Kennkarte Nr 71737
na nazwisko Kozłowski Andrzej
wyst. przez Starostwo w Cze-
stochowie. 10789
ZUBIONO Kennkarte wydana
w Warszawie na nazwisko Góra
Marianna, wieś Nieganice, gm.
Bzki, pow. Radomsko. 10713
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Wancerzów na
nazwisko Dudek Aniela. 10787
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Olsztyn na naz-
wisko Grzyb Magdalena. 10790
ZUBIONO Kennkarte Nr 71737
na nazwisko Kozłowski Andrzej
wyst. przez Starostwo w Cze-
stochowie. 10789
ZUBIONO Kennkarte wydana
w Warszawie na nazwisko Góra
Marianna, wieś Nieganice, gm.
Bzki, pow. Radomsko. 10713
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Wancerzów na
nazwisko Dudek Aniela. 10787
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Olsztyn na naz-
wisko Grzyb Magdalena. 10790
ZUBIONO Kennkarte Nr 71737
na nazwisko Kozłowski Andrzej
wyst. przez Starostwo w Cze-
stochowie. 10789
ZUBIONO Kennkarte wydana
w Warszawie na nazwisko Góra
Marianna, wieś Nieganice, gm.
Bzki, pow. Radomsko. 10713
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Wancerzów na
nazwisko Dudek Aniela. 10787
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Olsztyn na naz-
wisko Grzyb Magdalena. 10790
ZUBIONO Kennkarte Nr 71737
na nazwisko Kozłowski Andrzej
wyst. przez Starostwo w Cze-
stochowie. 10789
ZUBIONO Kennkarte wydana
w Warszawie na nazwisko Góra
Marianna, wieś Nieganice, gm.
Bzki, pow. Radomsko. 10713
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Wancerzów na
nazwisko Dudek Aniela. 10787
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Olsztyn na naz-
wisko Grzyb Magdalena. 10790
ZUBIONO Kennkarte Nr 71737
na nazwisko Kozłowski Andrzej
wyst. przez Starostwo w Cze-
stochowie. 10789
ZUBIONO Kennkarte wydana
w Warszawie na nazwisko Góra
Marianna, wieś Nieganice, gm.
Bzki, pow. Radomsko. 10713
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Wancerzów na
nazwisko Dudek Aniela. 10787
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Olsztyn na naz-
wisko Grzyb Magdalena. 10790
ZUBIONO Kennkarte Nr 71737
na nazwisko Kozłowski Andrzej
wyst. przez Starostwo w Cze-
stochowie. 10789
ZUBIONO Kennkarte wydana
w Warszawie na nazwisko Góra
Marianna, wieś Nieganice, gm.
Bzki, pow. Radomsko. 10713
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Wancerzów na
nazwisko Dudek Aniela. 10787
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Olsztyn na naz-
wisko Grzyb Magdalena. 10790
ZUBIONO Kennkarte Nr 71737
na nazwisko Kozłowski Andrzej
wyst. przez Starostwo w Cze-
stochowie. 10789
ZUBIONO Kennkarte wydana
w Warszawie na nazwisko Góra
Marianna, wieś Nieganice, gm.
Bzki, pow. Radomsko. 10713
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Wancerzów na
nazwisko Dudek Aniela. 10787
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Olsztyn na naz-
wisko Grzyb Magdalena. 10790
ZUBIONO Kennkarte Nr 71737
na nazwisko Kozłowski Andrzej
wyst. przez Starostwo w Cze-
stochowie. 10789
ZUBIONO Kennkarte wydana
w Warszawie na nazwisko Góra
Marianna, wieś Nieganice, gm.
Bzki, pow. Radomsko. 10713
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Wancerzów na
nazwisko Dudek Aniela. 10787
ZUBIONO karta rozprowadzona
wyd. przez gm. Olsztyn na naz-
wisko Grzyb Magdalena. 10790
ZUBIONO Kennkarte Nr 71737
na nazwisko Kozłowski Andrzej
wyst. przez Starostwo w Cze-
stochowie. 10789
ZUBIONO Kennkarte wydana
w Warszawie na nazwisko Góra
Marianna, wieś Nieganice, gm.
Bzki, pow. Radomsko. 107